
Anunţuri... 
 
 
 
 

♦ Ediţia a IX-a a conferinţei de misiune RoMis-
Con va avea loc la Timişoara, în biserica noastră, 
în perioada 27-30 septembrie. Oricine doreşte să 
afle mai multe despre ce înseamnă misiunea este 
invitat să participe la această conferiţă.  

Invitaţii care vor prezenta mesajele conferinţei 
sunt: Cameron Wilson (SUA), Petrică Lascău 
(SUA), Pascal Bonaz (Franţa), Ryan Shaw 
(SUA), Jeroen van Velden (Olanda), Nelu Moldo-
van (România).  

Detaliile cu privire la orele de începere a sesiu-
nilor, atât a celor de dimineaţă, cât şi a celor de 
seară, se vor comunica la anunţurile din cadrul 
serviciilor bisericii. 
♦ Sâmbătă, 29 septembrie, de la ora 18:00 are loc 
întâlnirea ARATIM, unde sunt invitaţi să parti-
cipe tineri din judeţele Timiş şi Arad. Cuvântul 
Evangheliei va fi vestit de fr. Petrică Lascău.  

 

Colectivul de redacţie:  
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 

Andreea Homoşdean, Isabelle 
Romaşcu, Dana Cristea. 

 

O tânără pereche din Hamburg hotărăşte să plece în 
concediu în Grecia să se mai încălzească după frigul îndurat 
acasă. Dar, din cauza unor obligaţii de serviciu, nu au putut 
pleca amândoi în aceeaşi zi. Aşa că, el a plecat miercuri, ur-
mând ca ea să îl urmeze joi.  

El soseşte la destinaţie aşa cum era prevăzut, se cazează la 
hotel şi imediat îşi scoate laptop-ul din bagaj ca să-i scrie un e-
mail soţiei sale iubite.  Din grabă însă, greşeşte o literă în adresa 
ei şi expediază mesajul fără să observe greşeala. 

La Dortmund, o proaspătă văduvă, care tocmai se întorsese 
acasă de la înmormântarea soţului ei, îşi deschide computerul şi, 
în ideea că prietenii îi trimit condoleanţe, îşi verifică poşta elec-
tronică. Citind primul e-mail, cade jos leşinată. 

Fiul ei, găsind-o aşa, citeşte pe ecran:   
To:         Draga mea soţie   
From:    Soţul de care tocmai te-ai despărţit   
Subject: Am ajuns! 

"Tocmai am ajuns şi m-am şi cazat. Aici totul e foarte 
bine pregătit pentru sosirea ta de mâine. De-abia aştept să te 
văd! Sper că vei călători tot atât de plăcut ca şi mine.   
P.S.: E cumplit de cald aici!"... 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail  
buletin.dumini-cal@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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Zâmbiţi, vă rog… SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  

9-12 Serviciu divin 
18-20 Serviciu divin 

LUNI:    
18-20 Seara adolescenţilor

MARŢi : 
18-20 Seară de rugăciune 

JOI : 18-20 Serviciu divin, 
 studiu biblic 

 

 

♦...conferinţa de misiune RoMisCon, care va 
avea loc la sfârşitul acestei săptămâni în biserica 
noastră. Să cerem Domnului să lase ungerea Sa peste 
cei ce vor vorbi, iar celor ce vor asculta să le dea 
inimi deschise. Să ne rugăm ca aceste zile să fie de 
un real folos pentru cei prezenţi şi Dumnezeu să ne 
ajute pe toţi să vedem locul unde Domnul ne vrea să 
fim misionarii Lui, fie în casa noastră, fie la locul de 
muncă, fie în ţara noastră sau chiar mai departe. 
Domnul să ne ajute! 
♦... grupurile de misiune din biserică. 
Domnul să le dea viziune în lucrarea la care au fost 
chemaţi şi să lase protecţia şi ungerea Lui peste ei. 
Fie ca această lucrare să fie folositoare pentru cei ce 
nu-L cunosc personal pe Domnul nostru şi o 
îmbărbătare pentru fraţii de la sate. 
„Ia aminte, Dumnezeule, la rugăciunea noastră şi nu 
Te ascunde de cererile noastre! Ascultă-ne şi 
răspunde-ne!” (adp. Ps. 5:1,2a)     

 Să ne rugăm pentru...  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 
 
 
 
 
 
 

Î nvăţătura, pe care o desprindem din aceste cuvinte ale Domnului Isus, este simplă 
şi profundă. 

 Mai întâi, Isus ne cheamă la simplitate : « duceţi-vă ». Mesajul pe care vrea să ni-l 
transmită Isus e că oamenii pe care El îi trimite în lucrarea de misiune trebuie să înveţe 
simplitatea. De unde ne dăm seama de acest lucru ? În vremea Domnului Isus, pentru a 
porni la drum, nu era nevoie decât de o haină, încălţăminte şi un toiag. Tot aşa, şi în ves-
tirea Evangheliei, simplitatea noastră va fi văzută prin faptul că plecăm la drum îmbrăcaţi 
în Isus, încălţaţi cu râvna Evangheliei păcii şi având ca toiag călăuzirea Duhului Sfânt. 
Nimic altceva ! Nu trebuie să ne bazăm pe ceea ce avem noi, pe talentul nostru, pe cali-
ficările sau resursele noastre. 

În al doilea rând, Isus ne cheamă la acţiune : « faceţi ». Vestirea Evangheliei nu se 
rezumă la o călătorie nesfârşită, ci şi la acţiune. Aceasta constă în primul rând în fapte 
care dovedesc o viaţă trăită conform principiilor biblice, iar apoi în cuvinte, în urma căro-
ra oamenii să audă vestea salvării. Astfel, fiind călăuziţi de Duhul Sfânt, să ne oprim la 
cei care au nevoie de salvare, să le spunem de Isus şi să-i ducem la El, Salvatorul tuturor 
oamenilor. 

Aşadar, dacă te-ai gândit că pentru a fi misionar, ai nevoie de calificare, resurse, ta-
lente, …, vreau să-ţi spun că tu de fapt ai nevoie de o inimă deschisă pentru misiune. Va 
veni vremea când, lucrând cu pasiune şi simplitate la răspândirea Evangheliei, Isus îţi va 
da cununa (calificarea) drept răsplată pentru dăruirea dovedită în lucrarea de misiune. 

Matei Popa 

MISIONAR  ÎN CALIFICARE  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Dumnezeu nu-i cheamă pe 
cei calificaţi, ci îi califică pe 
cei chemaţi. 

« Duceţi-vă şi faceţi ucenici din toate neamurile…  » (Mat. 28 :19a) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă familie binecuvântată care slujeşte Domnului în biserica „Poarta Cerului” este familia 
Semerean. 

Sora Carmen este o mamă temătoare de Dumnezeu, care a ştiut să sădească în inima copiilor ei 
iubirea faţă de Domnul şi ascultarea faţă de Cuvântul Său, iar El nu a încetat să le poarte de grijă, 
lăsând peste această familie harul şi binecuvântările Sale. Dintre binecuvântări, cele mai de preţ sunt 
cei patru copii ai sorei Carmen : Ada (24 ani) care locuieşte în prezent în Italia, Rebeca (14 ani), Ana-
Maria (13 ani) şi Daniel (7 ani). Atât sora Carmen, cât şi cei trei copii sunt implicaţi în lucrarea lui 
Dumnezeu din biserica noastră: mama slujeşte ca învăţătoare la grupa mare de copii de la Şcoala 
Duminicală, iar Rebeca, Ana-Maria şi Daniel cântă în corul de copii. Ca şi ocupaţie zilnică, sora 
Carmen este contabilă. 

Dumnezeu este medic bun pentru cei care îi cer ajutorul, lucru pe care îl mărturiseşte şi sora 
Carmen, care îi este recunoscătoare Domnului pentru că a vindecat-o de cancer şi, mai mult decât atât, 
i-a oferit sprijin şi ajutor atunci când a avut nevoie.  

Cuvântul Scripturii, care stă la temelia acestei familii se găseşte în Psalmul 20:7 – „Unii se 
bizuiesc pe carele lor, alţii  pe caii lor, dar noi ne bizuim pe Numele Domnului Dumnezeului nostru.” 
Întocmai ca şi psalmistul, sora Carmen şi copiii ei şi-au pus nădejdea în Domnul, chemându-L pe El 
să le fie sprijin în orice încercare a vieţii, dar mai ales să le întregească familia, mântuindu-l şi pe 
Ioan, soţul sorei Carmen, care nu îl cunoaşte încă pe Domnul.  

Fie ca Dumnezeu să asculte întotdeauna glasul rugăciunii lor, să fie un scut tare pentru familia 
aceasta şi să îi binecuvânteze cu tot ceea ce au ei nevoie !  
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Semerean întreagă săptămâna viitoare, să 
cerem sănătate pentru sora Carmen şi copiii ei, dar şi ocrotire sfântă şi viaţă veşnică pentru toţi 
membrii familiei, şi în mod special pentru soţul Ioan. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm rugăciunea noastră pentru bisericile evanghelice din oraşul nostru cu Biserica 
Baptistă „GOLGOTA”. 

Biserica Golgota (situată în Piaţa Atena, la nr. 1, zona Lipovei), este o biserică prietenoasă, 
constituită predominant din membrii tineri, dedicaţi lui Dumnezeu şi lucrării Lui. Atmosfera 
primitoare de aici şi părtăşia fraţilor în care este simţită prezenţa lui Dumnezeu au făcut ca tot mai 
mulţi oameni să aleagă biserica Golgota ca loc de închinare şi întâlnire cu Domnul. Astfel, în prezent, 
această biserică numără peste 300 de membrii. Dumnezeu a rânduit în conducerea acestei biserici un 
grup de fraţi plini de pasiune pentru Hristos şi destoinici în tot ceea ce fac. Dintre aceştia amintim pe 
fr. pastor Daniel Cocar, fr. pastor Edmond Nicola, fr. pastor Nelu Iştoc, fr. prezbier Dumitru Mocanu, 
fr. prezbiter Fanache Tărniceriu, fr. Ovidiu Ciuhandu. 

Să-L rugăm pe Dumnezeu să binecuvânteze biserica Golgota şi în continuare, să le asculte toate 
rugăciunile şi să le dea tot mai multă propăşire spirituală şi nu numai. Domnul să dea multă viziune şi 
înţelepciune comitetului de conducere şi să-i ajute să ducă la îndeplinire toate proiectele după voia 
Lui. În mod special, să ne rugăm pentru lucrarea cu tinerii; Domnul să binecuvânteze lucrările în care 
sunt implicaţi în biserică şi în care se vor mai implica. De asemenea, să ne rugăm pentru 
evanghelizarea din 30 septembrie de la biserica Golgota când va fi propovăduit Cuvântul lui 
Dumnezeu de un frate misionar. Fie ca cei nemântuiţi să se împace cu Dumnezeu, cei bolnavi să 
primească vindecare, iar cei împovăraţi să fie eliberaţi.  

Aceasta să rămână şi pe mai departe rugăciunea noastră: toţi cei care vor păşi la Golgota să nu 
plece de acolo, fără să-L întâlnească personal pe Mântuitorul nostru şi apoi să rămână mereu lângă 
El... la Golgota până vom ajunge odată cu toţii în locul pregătit de El în cer. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

 
Zdrobit de propria-mi povară  

www.poartacerului.ro 

 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amint im în 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
Duminică, 23 sept.- 
Flavius Cioagă       
Luni, 24 sept.- 

Lucia Eremie  
Marţi, 25 sept.-  

Simona 
Homoşdean  

Vineri, 28 sept. - 
Gheorghe Vancea 

Sâmbătă, 29 sept. - 
Laura Anton, 

Florentina 
Ioachimov, 

Lidia Marcu,  
Cristina Pisica 

Pupa  
 

 
 
 
 
 
 

“Încredinţează-ţi 
soarta în mâna 
Domnului şi El te 
va sprijini. El nu va 
lăsa niciodată să se 
c l a t i n e  c e l 
neprihănit.”  

(Ps. 55:22) 

S tătea în faţa calculatorului, 
stropi mari de lacrimi 

curgeau lin pe faţă prelingându-se 
uşor spre bărbie... Erau lacrimi de 
tristeţe, adâncă mâhnire, singurătate. 
“Nimeni nu mă înţelege, nimeni nu 
mă vrea, cui îi pasă de mine? Sunt şi 
eu aici! Chiar nu mă observă 
nimeni?!!!” 

Cuvinte ca acestea auzeam 
înmărmurit. Mâinile s-au oprit din 
scris, liniştea adâncă din jur era 
străfulgerată din când în când de 
suspinuri adânci. Iată, 
experienţe ca acestea am 
tot auzit în ultimii ani, 
poveri pe care le ducem 
cu noi în tăcere, uneori 
chiar agăţându-ne de ele 
crezând că aşa trebuie să 
fie. Cuvântul Sfânt scrie 
că EL a venit ca oile sale 
să aibă viaţa şi această 
viaţă să fie din belşug. 
De fiecare dată când mă 
gândesc la acest cuvânt - 
belşug - mintea îmi fuge 
la abundenţă, să ai ceva 
care este atât de mult că se revarsă 
peste. Într-un mod ciudat, această 
abundenţă a vieţii, a bucuriei, a 
împlinirii se regăseşte atât de puţin 
la oamenii din cortul întâlnirii, dar 
nu numai. Paradoxal, să locuieşti în 
casa pâinii şi totuşi să mori de foa-
me, să stai lângă un izvor de apă şi 
totuşi să cauţi apă în puţuri săpate.  

Am auzit de atâtea ori că tre-
buie să ne rugăm pentru lucrători, 
pentru că mare este secerişul şi sunt 
aşa puţini lucrători. Fără niciun 
dubiu că Domnul Isus a avut drepta-
te că este nevoie de lucrători, dar nu 
oridecare, ci numai din aceia care 
strâng împreună cu El, adună bob cu 
bob, iar nu din aceia care împrăştie, 
care risipesc turma. Singurul lucru 
care ar putea salva din situaţia 
aceasta disperată în care ne găsim 

este dragostea. Lumea aceasta în 
care trăim a devenit un loc plin de 
căutări cu aşa multă ură, egoism, 
mânie şi aşa puţină dragoste. În 
adâncul inimii multor oameni există 
un gol imens pe care nimic din 
această lume nu îl poate umple, iar 
acest sentiment de pustiu îi 
împiedică pe oameni să poată iubi, 
accepta şi înţelege pe cei din jur.  

Acum mai mult ca oricând 
crucea pe care a fost răstignit 
Domnul şi Stăpânul nostru iubit este 

mesajul care poate 
aduce viaţa. Dragostea 
LUI pentru tine şi 
pentru mine s-a arătat 
atunci când El a luat 
tot ce meritam noi 
asupra Sa şi ne-a 
înconjurat şi continuă 
să ne înconjoare cu 
acceptarea şi dragostea 
Sa, tocmai atunci când 
noi nu meritam mila Sa 
veşnică. Amintirea a 
tot ce a făcut El pentru 
noi, a acelei imagini 

minunate a Tatălui care aşteaptă ne 
poate duce în punctul de a înţelege 
dragostea Lui, care depăşeşte orice 
pricepere, raţiune sau cunoştinţă.  

Fiica Mea, fiul Meu, te-am 
iubit atât de mult încât am dat tot ce 
am avut mai drag în universul 
infinit ca tu să poţi primi adevărata 
viaţă, aceea care vine din Mine. Mi-
am deschis inima Lui şi încet, încet 
dragostea eternă mi-a umplut fiinţa 
şi atunci am înţeles că atunci când 
eşti în El şi plin de El, din inimă 
încep să curgă izvoare de apă vie. 
Azi m-am întors. Îmi pare rău de 
anii ce i-am pierdut şi nu i-am 
folosit. Îmi plâng trecutul, Doamne, 
îmi cer iertare... Primeşte-mă din 
drumul rătăcit... (2.Cor.5:17) 

 
Daniel Pescaru 


